<sup>5</sup> Na ten temat por. W. Domański. *Humanistyczny i racjonalny sens nauki o muzyce Boecjusza*. W: *Musica Antiqua VII. Acta Scientifica*. Bydgoszcz 1985 s.289-297.

<sup>6</sup> Boethius. *De institutione musica* I, 31 s.222.

<sup>7</sup> A. Szabo. *The Beginnings of Greek Mathematics*. Budapest

1978 s. 110 n.

<sup>9</sup> Boethius. *De institutione musica* II, 3 s. 228.

<sup>7</sup> Boethius. *De institutione musica* V, 2 s. 352.

<sup>10</sup> Boethius. *De institutione musica* V, 3 s. 355.

<sup>11</sup> M. Haas. *Musik zwischen Mathematik und Physik. Zur Bedeutung der Notation in den "Notitia artis musicae" des Johannes de Muris (1321)*. W: *Festschrift für Arno Volk*. Köln 1974 s. 31-46.

<sup>12</sup> Johannes de Muris. *Notitia artis musicae* I, 1 s. 49-50: "Ad generationem soni tria necessaria requiruntur: percutiens, percussum et medium percutiendi. Primum frangens aerem celeriter, secundum corpus sonabile naturaliter, tertium aer fractus violenter. Ictus non fit sine motu, ergo neque sonus absque motu est. Est igitur sonus fractio aeris ex impulsu percutientis ad percussum."

<sup>13</sup> Johannes de Muris, jw. s. 69: "Vox autem est per se forma naturalis iuncta per accidens quantitati."

<sup>14</sup> Johannes de Muris, jw. s. 65: "[...] vox generatur cum motu, cum sit de genere successivorum. Ideo quando fit, est sed cum facta est, non est. Successio non est sine motu. Tempus inseparabiliter consequitur motum. Igitur vocem necessario oportet tempore mensurari. Est autem tempus mensura motus."

<sup>15</sup> M.in. Quidam Aristoteles (= Lambertus). *Tractatus de musica*. Ed. E. de Coussemaker. *Scriptorum de musica medii aevi nova series*. Vol. 1-4. Paris 1864-76. Przedr. Hildesheim 1963 Vol. 1 s. 278: "Unde videndum est, quod mensura dupliciter in hac arte continetur, scilicet localis et temporalis. Et videndum est, quod ars ista mensurabilis musica nuncupatur ad differentiam planae musicae, quia cum ipsa plana locali mensura, quae est ad distantiam vocum mensuranda solummodo mensuratur, ista non solum locali sufficit, sed requirit etiam et temporalem."

<sup>16</sup> Arystoteles. *Metafizyka 981a*. Przekł. pol. K. Leśniak. Warszawa 1983 s. 4.

<sup>17</sup> Johannes de Muris, *Notitia artis musicae* s. 48: "Experientia quidem fecit artem[...]; "[...] omnis ars ex experimentis dependeat [...]"

<sup>18</sup> Johannes de Muris, jw. s. 57: "Ex quibus experimentis ad memoriam concurrentibus accepit unum universale, quod sibi fuit principium artis et scientiae."